
 

 

 

 

 

 

DECLARAȚIE 
privind asumarea agendei de integritate organizațională a 

Direcției de Sănătate Publică Suceava 

 

 

Având în vedere adoptarea de către Guvenul României a Strategiei Naționale Anticorupție 

pentru perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1269/2021, 

Direcția de Sănătate Publică Suceava, în calitate de serviciu public deconcentrat cu personalitate 
juridică, subordonat Ministerului Sănătății, reprezentând autoritatea de sănătate publică la nivel local,  

Asumându-și valorile fundamentale și principiile promovate de către Strategia Națională 

Anticorupție pe perioada 2021-2025,  

                Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2021- 

2025, precum și a mecanismului de monitorizare a acesteia, 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE 

prin care: 

• Susține și promovează aplicarea standardelor legale de integritate; 

• Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă, precum și conflictul de interese  și 

incompatibilitățile, considerând ca fiind fenomene ce afectează obiectivele stabilite la nivelul 

instituției; adoptă măsuri pentru evitarea acestor situații în acord cu principiul transparenței 

procesului decizional; 

• Promovează desfășurarea activității într-o manieră deschisă față de interesul public, în acord cu 

respectarea principiului privind accesul neîngrădit la informațiile de interes public; 

• Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice pentru implementarea măsurilor de integritate în  

conformitate cu competența exclusivă a instituției; 

• Adoptă și distribuie în cadrul instituției declarația privind asumarea agendei de integritate 

organizațională; 

• Anual, consilierul de integritate împreună cu funcționarii publici, autoevaluează activitatea și 

informează Ministerul Sănătății asupra gradului de implementare a măsurilor cuprinse în planul 

de integritate întocmit la nivelul instituției, măsurile preventive obligatorii, indicatorii de 

evaluare și despre stadiul implementării măsurilor de transparență instituțională  și de prevenire 

a corupției.  

DIRECTOR EXECUTIV 

Farm. Olivia-Ioana VLAD 

ROMÂNIA 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ JUDEŢEANĂ SUCEAVA 

720223, SUCEAVA, Str. Scurtă, Nr. 1A, 

Telefon: 0230/514557;0330/401136-7;0330/401436-7    Fax: 0230/515089 

COD FISCAL 4244920,CONT RO63TREZ59120E365000XXXX, TREZ 

SUCEAVA 

e-mail: dspsv@dspsv.ro  web: www.dspsv.ro 

Operator date cu caracter personal nr.33948 

mailto:dspsv@dspsv.ro
http://www.dspsv.ro/

